
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33493  25Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 020/2017-GAB/SEGUP/PA   Belém/PA, 6 de 
novembro de 2017.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Termo do Convênio nº 776384/2012-SENASP/
MJ, celebrado entre o Estado do Pará, por meio da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP), e a União, 
por meio da Secretaria Nacional de Segurança Pública (SENASP), 
contemplando o Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves” 
com equipamentos e materiais;
CONSIDERANDO o que prescreve o Art. 67 da Portaria 
Interministerial nº 507/2011-CGU/MF/MP, de 24/11/2011;
CONSIDERANDO a exoneração do senhor Orlando Salgado 
Gouvêa do cargo de Diretor-geral do Centro de Perícias 
Científi cas “Renato Chaves” e a Portaria nº 024/2013-GAB/
SEGUP, de 15/05/2013, que o nomeou como Fiscal do Convênio 
nº 776384/2012-SENASP/MJ;
CONSIDERANDO a nomeação do senhor José Edmilson Lobato 
Junior para o cargo de Diretor-geral do Centro de Perícias 
Científi cas “Renato Chaves”;
RESOLVE:
Art. 1º Substituir o Fiscal do Convênio nº 776384/2012-SENASP/
MJ, conforme abaixo:
I-Fiscal substituído: ORLANDO SALGADO GOUVÊA
II-Fiscal substituto: JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
Art. 2º Revogar a Portaria nº 024/2013-GAB/SEGUP, de 
15/05/2013.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
PORTARIA Nº 021/2017-GAB/SEGUP/PA   Belém/PA, 6 de 
novembro de 2017.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Termo do Convênio nº 792977/2013-SENASP/
MJ, celebrado entre o Estado do Pará, por meio da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP), e a União, 
por meio da Secretaria Nacional de Segurança Pública (SENASP), 
contemplando o Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves” 
com equipamentos e materiais;
CONSIDERANDO o que prescreve o Art. 67 da Portaria 
Interministerial nº 507/2011-CGU/MF/MP, de 24/11/2011;
CONSIDERANDO a exoneração do senhor Orlando Salgado 
Gouvêa do cargo de Diretor-geral do Centro de Perícias 
Científi cas “Renato Chaves” e a Portaria nº 007/2014-GAB/
SEGUP, de 14/01/2014, que o nomeou como Fiscal do Convênio 
nº 792977/2013-SENASP/MJ;
CONSIDERANDO a nomeação do senhor José Edmilson Lobato 
Junior para o cargo de Diretor-geral do Centro de Perícias 
Científi cas “Renato Chaves”;
RESOLVE:
Art. 1º Substituir o Fiscal do Convênio nº 792977/2013-SENASP/
MJ, conforme abaixo:
I-Fiscal substituído: ORLANDO SALGADO GOUVÊA
II-Fiscal substituto: JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
Art. 2º Revogar a Portaria nº 007/2014-GAB/SEGUP, de 
14/01/2014.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 245351

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1390/2017 SAGA
OBJETIVO:A fi m de realizar o translado da Aeronave Guardião 10 
para inspeção anual de Manutenção-IAM.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO:MANAUS/AM-Brasil
SERVIDOR: CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA (MAJ/PM)
MF: 5678382/1, 03 (três) diária de alimentação e 02 (duas) 
diárias de pousada, período: 17 a 19.09.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1393/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar o traslado da Aeronave Guardião 10 
para inspeção anual de Manutençao-IAM

FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MANAUS/AM-Brasil
SERVIDOR: CLOVIS DAMETTO(PILOTO)
MF: 8084577/2, 02 ½ (duas e meia) diárias , período: 17 a 
19.09.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1394/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a missão de segurança pública e 
defesa social no município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO:MARABÁ/PA -Brasil
SERVIDOR: FELIPE PINHEIRO SCHIMIDT(Del/PC)
MF: 57192845/, 14 ½ (quatorze e meia) diárias , período: 11 a 
25.09.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1391/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar o transporte de peritos do Centro de 
Pericias Cientifi cas Renato Chaves ao município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO:BREVES/PA-Brasil
SERVIDOR: CRISTIANO JOÃO LOUREIRA LIMA(MAJ/PM)
MF: 5678382/1, 01 (uma) diária de alimentação, período: 
22.09.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1392/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar o transporte de peritos do centro de 
pericias cientifi cas Renato Chaves ao município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO:BREVES/PA-Brasil
SERVIDOR: HAROLDO CAÑIZO PEREIRA(PILOTO)
MF: 54197238/1, ½ (meia)) diária , período: 22.09.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1395/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a missão de segurança pública e 
defesa social no município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO:MARABÁ/PA-Brasil
SERVIDOR: ROMILDO RIBEIRO ANDRÉ(IPC)
MF: 5410592/1, 14 ½ (quatorze e meia) diárias , período: 11 a 
25.09.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1340/2017 SAGA
OBJETIVO: a serviço desta SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO:SÃO FELIX DO XINGÚ/PA-Brasil
SERVIDOR:ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA(CEL.QO/PM)
MF: 5296544/7, 02 (duas) diárias de alimentação e 01 (uma) 
diária de pousada, período: 21 a 22.09.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº1341/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de transportar o Vice Governador do Estado do 
Pará ao município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ANAJÁS/PA-Brasil
SERVIDOR: SILVIO SANDRO BARROS FEITOSA(TEM.CEL/BM)
MF: 5398967/1, 01 (uma) diária de alimentação , período: 
25.07.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1342/2017 SAGA
OBJETIVO: A fi m de cumprir determinação desta SEGUP no 
município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: CHAVES/PA-Brasil
SERVIDOR: RAMIRO ARAÚJO ALVES(Gerente de Transporte)
MF: 5913111/1, 04 ½ (quatro e meia) diárias , período: 21 a 
25.09.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1343/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a missão de Segurança Pública no 
Município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO:CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA -Brasil

SERVIDOR:GLEIDSON LEITE SARAIVA(CB/PM)
MF: 57222289/1, 05(cinco) diárias de alimentação e 04 (quatro) 
diárias de pousada, período: 15 a 19.09.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1344/2017 SAGA
OBJETIVO: a serviço desta SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO:CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA -Brasil
SERVIDOR:CLAUCIR ALVES FÉ DA CRUZ(SGT/PM)
MF: 5702887/1, 02 (duas) diárias de alimentação e 01 (uma) 
diária de pousada, período: 15 a 16.09.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1345/2017 SAGA
OBJETIVO: a serviço desta SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO:CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA-Brasil
SERVIDOR:HÉRCULES DA SILVA BATISTA(Assessor Especial)
MF: 5701660/2, 01 ½ (uma e meia) diárias , período: 15 a 
16.09.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1346/2017 SAGA
OBJETIVO: A fi m de realizar o translado do Vice Governador do 
Estado do Pará e comitiva ao município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO:MARABÁ/PA-Brasil
SERVIDOR: FRANCISCO CELSO DE LIMA MACHADO(TEM.CEL/PM)
MF: 5626510/1, 01 (uma) diária de alimentação, período: 14 
.09.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1347/2017 SAGA
OBJETIVO: A fi m de realizar o translado do Vice Governador do 
Estado do Pará e comitiva ao município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ/PA-Brasil
SERVIDOR:CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA(MAJ/PM)
MF: 5678382/1, 01 (uma) diária de alimentação, período: 
14.09.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1348 /2017 SAGA
OBJETIVO: A fi m de conduzir 09(nove) Agentes da Policia Federal 
na embarcação ECT 01-CB Magalhães ao município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil                      
DESTINO:OEIRAS DO PARÁ/PA-Brasil
SERVIDOR: ELIENAI FERNANDES DE FREITAS(SGT/PM)
MF: 5590850/1, 02 (duas) diárias de alimentação e 01 (uma) 
diária de pousada, período: 19 a 20.09.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1349/2017 SAGA
OBJETIVO: A fi m de conduzir 09(nove) Agentes da Policia Federal 
na embarcação ECT 01-CB Magalhães ao município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil                      
DESTINO:OEIRAS DO PARÁ/PA-Brasil
SERVIDOR: JOSÉ ALEXANDRE DOS SANTOS(SGT/PM)
MF: 5587433/1, 02 (duas) diárias de alimentação e 01 (uma) 
diárias de pousada, período: 19 a 20.09.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1350/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a missão de segurança pública e 
defesa social no município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil                      
DESTINO: CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA-Brasil
SERVIDOR: JOSÉ ELIAS DIAS DO ROSÁRIO(SGT/BM)
MF: 5334152/2, 05 (cinco) diárias de alimentação e 04 (quatro) 
diárias de pousada, período: 15 a 19.09.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1351/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a missão de segurança pública e 
defesa social no município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil                      
DESTINO: CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA-Brasil
SERVIDOR:MANOEL MARIA GONÇALVES DIAS(CB/PM)
MF: 57852431/1, 05 (cinco) diárias de alimentação e 04 (duas) 
diárias de pousada, período: 15 a 19.09.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO


